
 
 

 

 
 
 
DYDD MAWRTH, 6 MEHEFIN 2023 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR SAFONAU 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR SAFONAU A GYNHELIR YN Y SIAMBR,  NEUADD Y 
SIR, CAERFYRDDIN AC O BELL AM 10.00 YB  DYDD LLUN, 12FED 
MEHEFIN, 2023 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR 
AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224059 
E-Bost: MSDavies@sirgar.gov.uk 

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR SAFONAU 
 

 
Aelodau Annibynnol (5)  
  
1. Mrs Mary Dodd  

2. Ms Caryl Davies  

3. Mrs Daphne Evans  

4. Mrs Julie James 
 

5. Mr Frank Phillips  

 
 
Aelod Pwyllgor Cymunedol (1) 
 
1. Y Cynghorydd Tref Phillip Rogers 
 
 
Aelodau Etholedig y Cyngor Sir (3) 
 
1. Y Cynghorydd Betsan Jones 
2. Y Cynghorydd Rob James 
3. Y Cynghorydd Gareth Thomas 
 
 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.   
 
2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.   
 
3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR GOFNODION CYFARFOD A 

GYNHALWYD AR:  
 

 
3 .1 14EG CHWEFROR 2023; 5 - 12  
3 .2 3YDD EBRILL 2023. 13 - 18  

4. DIWEDDARIAD AR Y CAMAU GWEITHREDU.  19 - 24 
 
5. DYLETSWYDDAU ARWEINWYR GRWPIAU GWLEIDYDDOL O 

DAN DDEDDF LLYWODRAETH LEOL AC ETHOLIADAU (CYMRU) 
2021.  

25 - 36 

 
6. ADOLYGIAD O'R POLISI DATGELU CAMARFER.  37 - 58 
 
7. ADRODDIAD BLYNYDDOL I'R CYNGOR LLAWN.  59 - 72 
 
8. YMGYNGHORIAD LLYWODRAETH CYMRU AR ARGYMHELLION 

YR ADOLYGIAD ANNIBYNNOL O'R SAFONAU MOESEGOL 
FFRAMWAITH (ADRODDIAD PENN).  

73 - 128 

 
9. ADOLYGU GWEITHDREFNAU GWRANDAWIADAU DISGYBLU.  129 - 138 
 
10. BLAENGYNLLUN GWAITH.  139 - 144 
 
11. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 

AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF 
LLYWODRAETH LEOL 1972  

 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

PWYLLGOR SAFONAU 
 

DYDD MAWRTH, 14 CHWEFROR 2023,  
DYDD MERCHER, 15 CHWEFROR 2023 A  

DYDD MERCHER 12 EBRILL 2023 
 
 

YN BRESENNOL: Mrs M. Dodd [Cadeirydd] (P)  
 
Aelodau Annibynnol:  
D. Evans (P), J. James (P) ac F. Phillips (P 14.02.23 a 15.02.23. R 12.04.23) 
 

C       Aelod o'r Gymuned:- 
Y Cynghorydd Tref P. Rogers (R 14.02.23 a 15.02.23. P 12.04.23) 

 
Y Cynghorwyr: 
B.W. Jones (P), H. Jones (Dirprwy) (P) ac A. Leyshon (Dirprwy) (P)  
 
Roedd y Swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod: 
L. Rees-Jones - Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith / Swyddog Monitro (P) 
R. Edgecombe - Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol / Dirprwy Swyddog Monitro (P) 
M. Davies - Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd (H) (14.02.23) 
J. Owen - Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd (H) (15.02.23) 
J. Owens Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd [Cymryd Nodiadau] (P) 
M. Runeckles, Swyddog Cymorth Aelodau (P) 
S. Hendy, Swyddog Cymorth Aelodau (H)  
S. Rees - Cyfieithydd ar y Pryd (P)  
 
Hefyd yn bresennol: 
Ms K. Shaw, Swyddfa Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (P)  
Ms S. Jones, Swyddfa Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (P)  
Cynghorydd T. Davies (P)  
Mr D. Daycock, Cynrychiolydd Cyfreithiol y Cynghorydd T. Davies (P)  
 
[P = Presennol yn Neuadd y Sir       H = Hirbell drwy Zoom] 
 
Yn ogystal â'r rhai a restrir o fewn y cofnodion, gohiriwyd y Pwyllgor ar gyfer seibiannau, 
fel a ganlyn: 

• 14.02.23: 10:45 – 11:00, 12:28 – 13:18, 15:14 – 15:25. 
• 15.02.23: 12:27 – 13:18, 16:05 – 16:10. 
• 12.04.23: 11:10 – 11:28, 13:25 – 14:30. 

 
 
Y Siambr - Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP ac o hirbell – 10:00yb 
 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan C. Evans, y Cynghorydd R. 
James a'r Cynghorydd G. Thomas. 
 

Tudalen 5

Eitem Rhif  3.1



 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol. 
 

3. GWRANDAWIAD TERFYNOL MEWN PERTHYNAS Â'R ADRODDIAD A 
GYHOEDDWYD GAN YR OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS 
CYMRU MEWN PERTHYNAS Â'R CYNGHORYDDD TERRY DAVIES 
 
Croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd T. Davies a'i gynrychiolydd Mr D. 
Daycock i'r cyfarfod, ynghyd â Mrs K. Shaw a Ms S. Jones o Swyddfa 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru. 
  
Yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 4 Awst 2022, bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad 
a gyhoeddwyd gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru yn manylu 
ar ganlyniadau ei ymchwiliad i honiadau bod y Cynghorydd Davies wedi torri Côd 
Ymddygiad yr Aelodau ar gyfer Cyngor Tref Llanelli, drwy ymddwyn yn amhriodol 
wrth ryngweithio ag aelodau eraill ar 09 Chwefror 2021.  Daeth ymchwiliad 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru i'r casgliad fod yna dystiolaeth i 
awgrymu bod y Cynghorydd Davies wedi methu â chydymffurfio â'r 
darpariaethau canlynol o'r Côd Ymddygiad: 
  

•       4(a) –  Rhaid i chi gyflawni eich dyletswyddau a'ch cyfrifoldebau gan roi 
sylw dyledus i'r egwyddor y dylid sicrhau cyfle cyfartal i bawb, heb ystyried 
rhywedd, hil, anabledd, tueddfryd rhywiol, oedran  neu grefydd. 

  
•   4(b) – Rhaid i chi ddangos parch ac ystyriaeth tuag at eraill. 

  
•       4(c) – Rhaid i chi beidio â defnyddio ymddygiad bwlio neu aflonyddu ar 

berson arall. 
  

•       6(1)(a) – Rhaid i chi beidio ag ymddwyn mewn modd y gellid ystyried yn 
rhesymol ei fod yn dwyn anfri ar eich swyddfa nac ar eich awdurdod. 
  

Cyfeiriodd y Dirprwy Swyddog Monitro sylw'r Pwyllgor at Weithdrefn 
Gwrandawiadau'r Pwyllgor Safonau a nodwyd yn Atodiad 2 o ddogfennaeth y 
cyfarfod a oedd yn gofyn i'r Pwyllgor benderfynu ar ganfyddiadau ffaith ac a oedd 
ymddygiad y Cynghorydd Davies yn torri'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan 
Gyngor Tref Llanelli, fel yr awgrymwyd yn adroddiad Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru.   
  
Dywedodd y Dirprwy Swyddog Monitro dyl
[...]
arn mai ceryddu neu atal dros dro am gyfnod byr oedd y 
cosbau mwyaf priodol.   

  
Ffactorau Lliniarol 
 

Ystyriodd y Pwyllgor ffactorau lliniarol perthnasol, a oedd yn cynnwys: 
 

•         Digwyddiad unwaith yn unig oedd hwn. 
•         Roedd gan y Cynghorydd Davies hanes blaenorol da fel Cynghorydd 

ac nid oedd wedi torri'r Côd Ymddygiad o'r blaen. 
  

Tudalen 11



 

•         Nid oedd yr achosion o dorri'r Côd yn fwriadol.  
•         Defnyddiwyd y geiriau tramgwyddus yn fyrbwyll yn ystod trafodaeth 

danllyd. 

Ffactorau Gwaethygol 
 

Ystyriodd y Pwyllgor ffactorau gwaethygol perthnasol, a oedd yn cynnwys: 
  

•         Roedd y Cynghorydd Davies wedi torri'r côd ymddygiad bedair gwaith.  
•         Roedd yn ymddangos bod diffyg edifeirwch gan y Cynghorydd Davies.  
•         Nid oedd yn ymddangos bod y Cynghorydd Davies yn cydnabod 

difrifoldeb ei weithredoedd.  
Ailystyried Cosb 
 
Ailystyriodd y Pwyllgor y gosb briodol yn sgil y ffactorau hyn. 
  
Ar hynny, ailymgynullodd y Pwyllgor i roi ei benderfyniad.   
  
PENDERFYNWYD: 
  

3.10 Atal y Cynghorydd Davies dros dro o'i swydd fel aelod o Gyngor 
Tref Llanelli am gyfnod o 1 mis.  

  
3.11 Argymell bod y Cynghorydd Davies yn cael hyfforddiant pellach ar 

Gôd Ymddygiad yr Aelodau.  
  

  
4. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 

AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER 
BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 
 
Nid oedd unrhyw eitemau eraill o fater brys i'w hystyried. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 

Tudalen 12



 

PWYLLGOR SAFONAU 
 

DYDD LLUN, 3 EBRILL 2023  
 

YN BRESENNOL:  M. Dodd (Cadeirydd) (P); 
 
Aelodau Annibynnol: 
C. Davies (H), D. Evans (P), J. James (P), P. Rogers (H), 
 
Aelod Cymunedol: 
Y Cynghorydd P. Rogers (H) 

 
Y Cynghorwyr:  
G.B. Thomas (H)    
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith; 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd; 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
[P = Presennol yn Neuadd y Sir. H = hirbell drwy Zoom] 
 
Siambr, Neuadd Y Sir, Caerfyrddin ac o bell: 11.30 yb - 12.10 yp 

 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd Betsan Jones.  
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
Ni chafwyd datganiadau o fuddiant personol.   
 

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR GOFNODION CYFARFOD A GYNHALWYD 
AR: 
 
3.1. 27AIN CHWEFROR 2023; 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
Safonau a gynhaliwyd ar 27 Chwefror, 2023 i ddangos eu bod yn gofnod 
cywir, yn amodol ar nodi nad oedd y Cadeirydd yn Gynghorydd.   
 
3.2. 7FED MAWRTH 2023 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
Safonau a oedd wedi ei gynnal ar 7 Mawrth 2023 gan eu bod yn gywir.  
 

4. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD BETSAN JONES 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais gan y Cynghorydd Sir Betsan Jones am 
ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu 
Gollyngiadau) (Cymru) i siarad a phleidleisio a gwneud sylwadau ysgrifenedig 
mewn perthynas â busnes y cyngor yng nghyfarfodydd Cyngor Sir Caerfyrddin 

Tudalen 13

Eitem Rhif  3.2



 

ynghylch Rhaglen Moderneiddio Addysg y Cyngor ac adolygiad ac ailfodelu ôl 
troed ysgolion cynradd ledled y Sir.  .  
  
Dywedwyd y byddai gan y Cynghorydd Jones ddiddordeb personol a rhagfarnol 
yn y mater gan fod ei mab yn Bennaeth Ysgol Gymraeg Teilo Sant yn Llandeilo 
ac felly roedd y Rhaglen Moderneiddio Addysg, a'r adolygiad ysgolion cynradd yn 
berthnasol i hyn.  
  
Dywedwyd bod y Cynghorydd Jones yn ceisio gollyngiad yn rhinwedd Rheoliad 
2(2)(d) - mae natur buddiant yr aelod yn golygu na fyddai cyfraniad yr aelod i'r 
busnes y mae'r buddiant yn ymwneud ag ef yn niweidio hyder y cyhoedd o ran 
cynnal busnes yr awdurdod perthnasol a Rheoliad 2(2)(f) - mae cyfraniad yr 
aelod i'r busnes y mae'r buddiant yn ymwneud ag ef yn cael ei gyfiawnhau gan 
rôl neu arbenigedd penodol yr aelod.  
  
Dywedwyd wrth y pwyllgor petai'n caniatáu cais y Cynghorydd Jones, byddai 
angen penderfynu ar hyd y gollyngiad hwnnw hefyd. 
  
Yn dilyn trafodaeth, 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL roi gollyngiad o dan Reoliadau 2 (2)(d) ac 
(f) o Reoliadau'r Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiad) (Cymru) 2001 i'r 
Cynghorydd Betsan Jones siarad, a chyflwyno sylwadau ysgrifenedig ond 
NID pleidleisio ar fusnes y cyngor yng nghyfarfodydd Cyngor Sir 
Caerfyrddin ynghylch Rhaglen Moderneiddio Addysg y Cyngor ac 
adolygiad ac ailfodelu ôl troed ysgolion cynradd ledled y Sir a bod y 
gollyngiad yn ddilys hyd ddiwedd y tymor etholiadol presennol.   
 

5. TREFN Y MATERION - GOLLYNGIADAU YNGHYLCH CYNLLUN CYSYLLTU 
Â'R GRID TYWI WYSG BUTE ENERGY 
Gan fod eitemau Agenda 5, 6, 7 ac 8 yn ymwneud â'r un mater, cafodd y tri chais 
eu hystyried gyda'i gilydd ond eu cofnodi ar wahân [cofnod 6,7,8 a 9 isod]. 
Fe wnaeth yr aelodau sylwadau ar nifer y ceisiadau am ollyngiadau a 
dderbyniwyd, ac o bosib eraill yr oeddent eto i'w derbyn, mewn cysylltiad â'r 
cynllun a nodwyd uchod, a'r goblygiadau posibl o ran cworwm ar gyfer 
cyfarfodydd cynghorau cymuned. Ymatebodd y Pennaeth Gweinyddiaeth a'r 
Gyfraith y byddai'n ysgrifennu at glercod yr holl gynghorau cymuned ar hyd y 
llwybr cysylltiad arfaethedig i ganfod a oedd ceisiadau pellach am ollyngiad yn 
debygol. Yn hynny o beth byddai adroddiad ar yr ymatebion a gafwyd yn cael ei 
gyflwyno i'r Pwyllgor ar y cyfle cyntaf ac felly nid oedd yn angenrheidiol, ar hyn o 
bryd, i'r Pwyllgor ystyried rhoi awdurdod dirprwyedig iddi o ran yr adroddiadau i 
ganiatáu unrhyw geisiadau pellach am ollyngiadau a allai ddod i law. 
 

6. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD CHERYL JONES 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais gan y Cynghorydd Cymuned Cheryl Jones 
am ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu 
Gollyngiadau) (Cymru) i siarad a phleidleisio a gwneud sylwadau ysgrifenedig 
[...]
allai'r cynigion gan Bute Energy effeithio o 
bosibl ar ei eiddo 
  

Tudalen 16



 

Dywedwyd bod y Cynghorydd Fischer yn ceisio gollyngiad yn rhinwedd Rheoliad 
2(2)(d) - mae natur buddiant yr aelod yn golygu na fyddai cyfraniad yr aelod i'r 
busnes y mae'r buddiant yn ymwneud ag ef yn niweidio hyder y cyhoedd o ran 
cynnal busnes yr awdurdod perthnasol, 
Rheoliad 2(2)(e) - mae'r buddiant yn gyffredin i'r aelod ac i gyfran sylweddol o'r 
cyhoedd  Rheoliad 2(2)(f) - mae cyfraniad yr aelod i'r busnes y mae'r buddiant yn 
ymwneud ag ef yn cael ei gyfiawnhau gan rôl neu arbenigedd penodol yr aelod  
  
Dywedwyd wrth y Pwyllgor petai'n caniatáu cais y Cynghorydd Fischer, byddai 
angen penderfynu ar hyd y gollyngiad hwnnw hefyd. 
  
Yn dilyn trafodaeth , 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL roi gollyngiad o dan Reoliadau 2 (2) (d) 
ac (f) o Reoliadau'r Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiad) (Cymru) 2001 
i'r Cynghorydd Christoph Fischer siarad, a chyflwyno sylwadau 
ysgrifenedig ond NID  pleidleisio ar fusnes y cyngor yng nghyfarfodydd 
Cyngor Tref Llandeilo ynghylch trosglwyddo trydan o Barc Ynni Nant Mithil 
a datblygiadau parciau ynni eraill i gysylltiad grid yn Sir Gaerfyrddin a 
byddai'r gollyngiad yn ddilys hyd at ddiwedd y tymor etholiadol presennol.  
  

10. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER 
BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 
Nid oedd dim materion brys i'w trafod. 
  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 

Tudalen 17



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



October 2022   

 
 

Y PWYLLGOR SAFONAU 
12 MEHEFIN 2023 

 

 
DIWEDDARIAD AR Y CAMAU GWEITHREDU 

 
Pwrpas: Arfarnu'r Pwyllgor ynghylch y camau a gymerwyd mewn 
ymateb i benderfyniadau a wnaed 
 
 

 
Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
• Craffu ar y cynnydd a wnaed mewn perthynas â chamau, ceisiadau neu 

atgyfeiriadau a gofnodwyd yn ystod cyfar
[...]
propriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed below 
Signed:   LRJones                                                               Head of  Administration and Law  
1. Scrutiny Committee – not applicable 
2.Local Member(s)  - not applicable 
3.Community / Town Council  - not applicable 
4.Relevant Partners  -  not applicable 
5.Staff Side Representatives and other Organisations  - not applicable 

 
CABINET MEMBER PORTFOLIO 
HOLDER(S) AWARE/CONSULTED  
NO  

N/A 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 
There are none. 
 

 
 

Tudalen 21



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Reference Meeting Date ACTION PROGRESS Officer Status

DPSC-201/1 12/12/22

Create an action log recording actions agreed at Standards 

committee meetings and present at each quaterly committee 

meeting

Log created and included on agenda for 

March 2022 meeting R J Edgecombe Ongoing

DPSC-201/2 12/12/22

Write to Group leaders setting out the committee's 

requirements regarding compliance with the Group Leaders 

duty in the Local Government and Elections Act Letter sent to Group Leaders 03/02/2023 R J Edgecombe Completed

DPSC-205/1 07/03/23

Carry out annual data gathering exercise with Town and 

Community Councils to include additional questions and to be 

completed via SnapSurvey.  Deadline for presentation of results 

11/12/2023 R J Edgecombe ongoing

DPSC-205/2 07/03/23

Arrange  2 Code of Conduct Training sessions for Town and 

Community Councils in June/July 2023.  One session to be 

during office hours and 1 session in early evening Session dates identified R J Edgecombe ongoing

DPSC-0000 11/04/23

Include agenda item on developing a Forward Work Plan on the 

June Agenda RJEdgecombe ongoing

Tudalen 23



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Oct 2022 

 
 

DYLETSWYDDAU ARWEINWYR GRWPIAU GWLEIDYDDOL O 
DAN DDEDDF LLYWODRAETH LEOL AC ETHOLIADAU (CYMRU) 
2021 
 
Diben: 
Ystyried yr adroddiadau a dderbyniwyd gan yr Arweinwyr Grwpiau a llunio 
barn ynghylch a ydynt wedi cydymffurfio â'u dyletswyddau o dan Ddeddf 
2021 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
 
A yw'r Arweinwyr Grwpiau wedi cydymffurfio â'u dyletswyddau o 
dan y Ddeddf 
 
Y rhesymau:  
Mae Deddf 2021 yn gosod dyletswydd ar y Pwyllgor Safonau i adrodd i'r Cyngor 
Llawn am ba mor dda y mae'r Arweinwyr Grwpiau wedi cyflawni'r dyletswyddau 
hyn 
 
Angen i'r Cabinet wneud penderfyniad                     NAC OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                      NAC OES  

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  Ddim yn berthnasol 

Y Gyfarwyddiaeth: Y Prif 
Weithredwr 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Linda Rees-Jones 

Awdur yr Adroddiad: 
Robert Edgecombe 

Swydd: 

 

Pennaeth Gweinyddiaeth 
a'r Gyfraith 

Rheolwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol 

 

Ffôn: 01267 224018 

Cyfeiriadau e-bost: 
rjedgeco@sirgar.gov.uk 

 
  

Y PWYLLGOR SAFONAU
12/06/2023

Tudalen 25

Eitem Rhif  5



Oct 2022 

EXECUTIVE SUMMARY 
STANDARDS COMMITTEE 

12/06/2023 
 

POLITICAL GROUP LEADERS DUTIES UNDER THE LOCAL 
GOVERNMENT AND ELECTIONS (WALES) ACT 2021 

 
The Local Government and Elections (Wales) Act 2021 placed a requirement upon Political 
Group Leaders in unitary authorities to 
 

1. Take reasonable steps to promote and maintain high standards of conduct by the 
members of their group.  

2. Co-operate with the council’s standards committee in the exercise of the standards 
committee’s functions.    

 
The Act also places a duty on Standards Committees to report to Full Council on the Group 
Leader’s performance of those duties. 
 
The 3 Group Leaders were made aware of these duties by the Monitoring Officer following the 
May 2022 elections.  
 
The Chair of the Standards Committee subsequently wrote to the Group Leaders in February 
2023 reminding them of these duties and asking that they provide a report setting out 
[...]
ution;  

- promoting a culture within the group which supports high standards of conduct and integrity;  
- attend a meeting of the Council’s Standards Committee if requested to discuss Code of 

Conduct issues;  
 

In agreement with all the above. 

- work to implement any recommendations from the Standards Committee about improving 
standards;  

- work together with other group leaders, within reason, to collectively support high standards 
of conduct within the Council.  

 
                Again agree with both the above. 

Any other matters you consider to be relevant and wish to raise 

 
None 
 
 

 
Signed   Jane Tremlett 
 
Dated  31st March 2023 

Tudalen 36



Oct 2022 

 
 
 

ADOLYGIAD O'R POLISI DATGELU CAMARFER 
 
Diben: 
Nodi gweithrediad y polisi yn ystod 2022/2023 a derbyn y polisi diwygiedig 
drafft 
Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
 
Cymeradwyo'r polisi drafft diwygiedig 
 
Y rhesymau:  
Mae hyn yn ffurfio rhan o swyddogaethau'r pwyllgor 
 
Angen i'r Cabinet wneud penderfyniad                     NAC OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                      NAC OES  

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  Ddim yn berthnasol 

Y Gyfarwyddiaeth: Y Prif 
Weithredwr 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Linda Rees-Jones 

Awdur yr Adroddiad: 
Robert Edgecombe 

Swydd: 

 

Pennaeth Gweinyddiaeth 
a'r Gyfraith 

Rheolwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol 

 

Ffôn: 01267 224018 

Cyfeiriadau e-bost: 
rjedgeco@sirgar.gov.uk 

 
 
 
 
 
 
 
 

Y PWYLLGOR SAFONAU
12/06/2023

Tudalen 37

Eitem Rhif  6



Oct 2022 

EXECUTIVE SUMMARY 
STANDARDS COMMITTEE 

12/06/2023 
 

 

REVIEW OF THE WHISTLEBLOWING POLICY 
 

The Public Interest Disclosure Act 1988 (PIDA) aims to protect individuals (particularly 
employees) who make certain disclosures of information in the public interest. 
 
In line with best practice the Council has previously adopted a policy aimed at raising 
awareness of the PIDA protections amongst staff and es
[...]
information.  
 
(Any additional action proposed by the committee to be inserted) 
 
 
OTHER ACTIVITIES 
In addition to the above activities the Committee also: 

• Received and considered case decisions of the Adjudication Panel for Wales 
• Received and considered case decisions made by other Standards Committees in Wales 
 

Where appropriate the Committee has identified points of learning and best practice and 
has taken them into account in their own decision making and included them in the training 
referred to in paragraph 5 above. 
 
12. CONCLUSION 

The committee had a very busy year, and I am grateful to my fellow committee members for 
their valuable contributions throughout. 

There have been generally good levels of compliance with the Code of Conduct exhibited by 
Councillors across the County, but the 2 referrals by the Ombudsman are a reminder to 
everyone of the consequences of breaching the Code. 

 

(Any additional comments to be added following consideration of the draft report by the 
committee) 

 

Tudalen 71



 

 

10 

 

Tudalen 72



Oct 2022 

 
 
 

Ymgynghoriad Llywodraeth Cymru ar argymhellion yr 
Adolygiad Annibynnol o'r Safonau Moesegol 
Fframwaith (Adroddiad Penn) 
 
Diben: 
Ystyried y dogfennau ymgynghori  
 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
 
Penderfynu ar ymatebion y pwyllgor i'r cwestiynau ymgynghori. 
 
Y rhesymau:  
Mae nifer o'r argymhellion yn effeithio'n uniongyrchol ar weithrediad y Côd 
Ymddygiad a gwaith y Pwyllgorau Safonau 
 
Angen i'r Cabinet wneud penderfyniad                     NAC OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                      NAC OES  

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  Ddim yn berthnasol 

Y Gyfarwyddiaeth: Y Prif 
Weithredwr 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Linda Rees-Jones 

Awdur yr Adroddiad: 
Robert Edgecombe 

Swydd: 

 

Pennaeth Gweinyddiaeth 
a'r Gyfraith 

Rheolwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol 

 

Ffôn: 01267 224018 

Cyfeiriadau e-bost: 
rje
[...]
data to be gathered 

04/03/2024 Wendy Walters Robert Edgecombe 

Forward Work Plan Agree the Forward Work 
Plan for 2024-2025 

04/03/2024 Wendy Walters Robert Edgecombe 

 

T
udalen 144


	Agenda
	3.1 14EG CHWEFROR 2023;
	3.2 3YDD EBRILL 2023.
	4 DIWEDDARIAD AR Y CAMAU GWEITHREDU.
	Action Log 2022 to 2023

	5 DYLETSWYDDAU ARWEINWYR GRWPIAU GWLEIDYDDOL O DAN DDEDDF LLYWODRAETH LEOL AC ETHOLIADAU (CYMRU) 2021.
	1 PLAID Group leaders report
	2 Labour GROUP LEADERS REPORT
	3 Independent Group Leaders Report

	6 ADOLYGIAD O'R POLISI DATGELU CAMARFER.
	Whistleblowing Policy June 2023 - draft
	What is this about?
	What legal protection do I have?
	Will I be protected if I make a public disclosure?
	What support can I expect?
	What is the Council’s attitude to malpractice in the workplace?
	Who can blow the whistle?
	What can I blow the whistle about?
	How does the policy fit in with other Council policies?
	What if I am already involved in another HR procedure?
	How does this policy fit with the Members’ Code of Conduct?
	Is my identity kept confidential?
	How do I raise a concern?
	What happens after I have raised my concerns?
	How will we deal with your concerns?
	What happens if my concerns are not confirmed after an investigation?
	What happens if I am not happy with the Council’s response?
	Who is responsible for this policy?
	WHISTLEBLOWING FLOWCHART
	WHISTLEBLOWING CASE STUDIES


	7 ADRODDIAD BLYNYDDOL I'R CYNGOR LLAWN.
	Draft Annual Report 2022- 2023
	ANNUAL REPORT 2022-2023


	8 YMGYNGHORIAD LLYWODRAETH CYMRU AR ARGYMHELLION YR ADOLYGIAD ANNIBYNNOL O'R SAFONAU MOESEGOL FFRAMWAITH (ADRODDIAD PENN).
	WG Consultation on the Penn Report Recommendations
	Consultation on the recommendations of the Independent Review of the Ethical Standards Framework (Richard Penn report)
	Contents
	Introduction
	Terms of reference for the review
	Conclusions of the Independent Review of the Ethical Standards Framework
	Development of this consultation paper

	Consideration of the re

Minutes of the meeting


 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PWYLLGOR SAFONAU 
 

DYDD LLUN, 12 MEHEFIN 2023  
 
 

PRESENNOL Cynghorydd M. Dodd (Cadeirydd) (P) 
 
Aelodau Annibynnol: 
C. Davies (H) D. Evans(P) J. James(P) F. Phillips(H) R. James 
 
Aelod Cymunedol: 
Y Cynghorydd P. Rogers (H) 
 
Cynghorwyr: 
 B.W. Jones (H)    
 
Hefyd yn bresennol: 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith (P) 
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol (P) 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd (P) 
S. Hendy, Swyddog Cefnogi Aelodau (H) 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd Aelodau (P) 
 
[P = Presennol yn Neuadd y Sir. H = hirbell drwy Zoom] 
 
Siambr,  Neuadd Y Sir, Caerfyrddin ac o bell - 10.00 yb - 12.00 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd G.B. Thomas. 
  

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Y Cynghorydd Rob 
James 

Dyletswyddau Arweinwyr 
Grwpiau Gwleidyddol o 
dan Ddeddf Llywodraeth 
Leol ac Etholiadau 
(Cymru) 5;  

Arweinydd y Grŵp Llafur 
ac awdur adroddiad 
Arweinydd y Grŵp.  

  
  

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR GOFNODION CYFARFOD A GYNHALWYD 
AR: 
 
3.1. 14EG CHWEFROR 2023; 
 
Diolchodd yr aelodau i Swyddogion y Gwasanaethau Democrataidd am gywirdeb 
y cofnodion oedd yn ymwneud â’r gwrandawiadau diweddar.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y 
Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd ar 14 Chwefror 2023 yn gywir. 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

  
3.2. 3YDD EBRILL 2023. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y 
Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd ar 3 Ebrill 2023 yn gywir. 
  

4. DIWEDDARIAD AR Y CAMAU GWEITHREDU. 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gofnod camau gweithredu a oedd yn amlinellu’r 
camau gweithredu amrywiol a gwblhawyd, a’r rhai sy’n parhau, a oedd wedi codi 
ers ei gyfarfod ar 12 Rhagfyr 2022.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod y diweddariad ar y camau gweithredu 
yn cael ei dderbyn a bod y camau gweithredu a gwblhawyd yn cael eu dileu 
o’r cofnod ar ôl iddynt gael eu hadrodd i’r Pwyllgor. 
  

5. DYLETSWYDDAU ARWEINWYR GRWPIAU GWLEIDYDDOL O DAN DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL AC ETHOLIADAU (CYMRU) 2021. 
 
(NODER: Gan iddo ddatgan buddiant yn yr eitem hon yn gynharach, nid oedd y 
Cynghorydd R. James yn bresennol wrth ystyried yr eitem hon nac wrth 
bleidleisio arni. 
  
Yn unol â gofynion Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021, bu’r 
Pwyllgor yn ystyried a oedd yr adroddiadau a gafwyd gan Arweinwyr tri grŵp 
gwleidyddol y Cyngor yn cydymffurfio â’u dyletswyddau o dan Ddeddf 2021 o ran 
y canlynol: 

      cymryd camau rhesymol i hyrwyddo a chynnal safonau uchel o ymddygiad 
gan aelodau eu grwpiau;  

      cydweithredu â Phwyllgor Safonau'r Cyngor wrth arfer swyddogaethau'r 
Pwyllgor Safonau.  

  
Mynegwyd siom ynghylch canran aelodau grŵp Plaid Cymru a’r grŵp annibynnol 
a oedd wedi mynychu hyfforddiant ar y Cod Ymddygiad ac roedd y Cadeirydd 
wedi cytuno i gyfleu hyn i Arweinwyr y Grwpiau. Pwysleisiwyd pwysigrwydd 
mynychu sesiynau o’r fath, i gynghorwyr sydd newydd eu hethol a chynghorwyr 
sy’n dychwelyd. Croesawyd y ffaith bod o grŵp Llafur yn monitro cyfrifon 
cyfryngau cymdeithasol y cynghorwyr i sicrhau bod yr holl negeseuon ar 
dudalennau personol a phroffesiynol yn cwrdd â’r safonau disgwyliedig. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn bod yr adroddiadau a 
gyflwynwyd gan Arweinwyr y Grwpiau yn cydymffurfio â’u dyletswyddau o 
dan Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021. 
  
 

6. ADOLYGIAD O'R POLISI DATGELU CAMARFER. 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i adroddiad lle dywedwyd bod swyddogion wedi 
adolygu Polisi Datgelu Camarfer y Cyngor ac, ar wahân i newidiadau a wnaed i 
ddiweddaru enwau a manylion cyswllt unigolion, nid ystyriwyd bod angen unrhyw 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

newidiadau eraill gan na fu unrhyw ddatblygiadau mewn deddfwriaeth, cyfraith 
achosion neu ganllawiau, a oedd yn golygu nad oedd angen gwneud unrhyw 
ddiwygiadau. 
  
Nodwyd, rhwng 1 Ebrill 2022 a 31 Mawrth 2023, fod cyfanswm o 3 cŵyn datgelu 
camarfer wedi’u cofnodi, ac yr ymchwiliwyd i bob un ohonynt a bod yr 
ymchwiliadau wedi dod i ben. Roedd un gŵyn datgelu camarfer a dderbyniwyd 
yn 2021/2022 wedi’i dwyn ymlaen i’r cyfnod a gwmpesir gan yr adroddiad hwn. 
Roedd y broses o ymchwilio i’r gŵyn hon hefyd wedi dod i ben.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Bolisi Datgelu Camarfer 
diweddaredig y Cyngor. 
  

7. ADRODDIAD BLYNYDDOL I'R CYNGOR LLAWN. 
 
Bu’r Pwyllgor yn ystyried ei Adroddiad Blynyddol drafft ar gyfer 2022/23 a oedd 
yn manylu ar y gwaith yr oedd wedi’i wneud yn ystod y cyfnod hwnnw. Os caiff ei 
gymeradwyo, bydd yn cael ei gyflwyno i’r Cyngor yn ei gyfarfod ym mis 
Gorffennaf, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021.  
  
Gan gyfeirio at gofnod 5 uchod, nodwyd y byddai’r Arweinwyr Grŵp yn cael eu 
gwahodd i roi adborth ar y templed a roddwyd iddynt i gwblhau eu hadroddiadau 
priodol. Awgrymwyd y gellid codi’r mater yng nghyfarfod nesaf yr Arweinwyr 
Grŵp. Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor y trefnwyd i’r mater gael ei ystyried 
ymhellach yn y cyfarfod ym mis Rhagfyr a’i fod wedi'i gynnwys yn y Blaengynllun 
Gwaith arfaethedig [gweler cofnod 10 isod].  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod Adroddiad Blynyddol drafft y 
Pwyllgor Safonau ar gyfer 2022/23 yn cael ei fabwysiadu a’i gyflwyno i’r 
Cyngor.  
   

8. YMGYNGHORIAD LLYWODRAETH CYMRU AR ARGYMHELLION YR 
ADOLYGIAD ANNIBYNNOL O'R SAFONAU MOESEGOL FFRAMWAITH 
(ADRODDIAD PENN). 
 
Bu’r Pwyllgor yn ystyried dogfen ymgynghori gan Lywodraeth Cymru yn manylu 
ar ei hymatebion arfaethedig i’r argymhellion a gynhwysir yn adroddiad Penn a 
luniwyd yn dilyn adolygiad o’r Fframwaith Safonau Moesegol cyfredol ar gyfer 
llywodraeth leol a sefydlwyd o dan ddarpariaethau Deddf Llywodraeth Leol 2000. 
Roedd llawer o'r ddogfen ymgynghori, y gwahoddwyd y Pwyllgor i lunio ei 
ymatebion ei hun iddi, yn ymwneud â rôl a gweithrediad Panel Dyfarnu Cymru 
(PDC).  
  
Mewn ymateb i sylw yn ymwneud â'r trothwy ar gyfer datganiadau ynghylch 
unrhyw rodd, lletygarwch, budd materol neu fantais [Argymhelliad 1] hysbyswyd y 
Pwyllgor fod Cod Ymddygiad presennol y Cyngor ar gyfer Aelodau ac Aelodau 
Cyfetholedig yn nodi, o fewn 28 diwrnod o dderbyn unrhyw rodd, lletygarwch, 
budd materol neu fantais sy’n werth dros £25, fod yn rhaid rhoi hysbysiad 
ysgrifenedig i'r Swyddog Monitro ynghylch bodolaeth a natur y rhodd, 
lletygarwch, budd materol neu’r fantais. 
  



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

Cefnogodd y Pwyllgor yr argymhelliad y dylai hyfforddiant ar y Cod Ymddygiad 
[Argymhelliad 7] fod yn orfodol i holl aelodau prif gynghorau a chynghorau 
cymuned gan gynnwys cynghorwyr a etholwyd am gyfnod dilynol. Mynegwyd y 
farn y gallai arwain at ostyngiad yn nifer yr achosion a gyfeirir at yr Ombwdsmon 
a’r Pwyllgorau Safonau wedi hynny. 
  
Cytunodd yr Aelodau i anfon unrhyw sylwadau pellach yn unigol at Reolwr y 
Gwasanaethau Cyfreithiol er mwyn iddo allu llunio ymateb i'r ddogfen 
ymgynghori ar ran y Pwyllgor cyn y dyddiad cau, sef 23 Mehefin 2023.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo ymatebion arfaethedig 
Llywodraeth Cymru i'r argymhellion a gynhwysir yn adroddiad Penn.  
 

9. ADOLYGU GWEITHDREFNAU GWRANDAWIADAU DISGYBLU. 
 
Yn dilyn cofnod 6 y cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Mehefin 2022, gwahoddwyd y 
Pwyllgor i ystyried, yng ngoleuni ei brofiadau diweddar o wrando ar ddau achos a 
dderbyniwyd gan yr Ombwdsmon, a yw’n dymuno gwneud unrhyw newidiadau i'r 
weithdrefn ffurfiol a fabwysiadwyd yn y cyfarfod uchod ar gyfer cynnal achosion 
disgyblu yn erbyn cynghorwyr.  
  
Awgrymodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol y newidiadau canlynol y gallai'r 
Pwyllgor fod am eu hystyried: 

      Uno'r gwrandawiad ystyriaeth cychwynnol a'r adolygiad cyn gwrandawiad i 
leihau hyd cyffredinol yr achosion (Adrannau 2 a 5 y gweithdrefnau);  

      Diwygio'r gweithdrefnau i adlewyrchu’r ffaith y gall y Cynghorydd gael 
cynrychiolaeth gyfreithiol;  

      Diwygio Adran 7 i'w gwneud yn glir y bydd gwrandawiadau terfynol fel arfer 
yn cael eu clywed yn gyhoeddus;  

      Diwygio adran 10 y gweithdrefnau i ddarparu ar gyfer gofyn cwestiynau i 
swyddog ymchwilio'r Ombwdsmon (pan nad yw’r swyddog hwnnw hefyd yn 
dyst yn yr achos);  

      Cynnwys datganiad cyffredinol i nodi mai bwriad y weithdrefn yw darparu 
cyfiawnder a thegwch i'r cynghorydd sy’n destun yr ymchwiliad ac unrhyw 
bartïon eraill dan sylw, ac mai'r bwriad hefyd yw sicrhau budd ehangach y 
cyhoedd drwy gael proses feirniadu agored a theg; 

      Cynnwys datganiad cyffredinol i nodi y gall y Pwyllgor adolygu'r weithdrefn 
mewn unrhyw achos, gan ystyried budd y cyhoedd a'r angen am broses 
feirniadu gymesur;  

  
Roedd yr Aelodau yn cefnogi’r newidiadau a awgrymwyd, yn arbennig yr angen i 
leihau hyd yr achosion ar gyfer yr holl bartïon dan sylw, gan gynnwys y Pwyllgor 
Safonau ei hun, a chytuno ar ddyddiadau a bennwyd ymlaen llaw ar y cychwyn 
lle bo hynny'n bosibl.  
  
Er y mynegwyd y farn y byddai'n well pe bai pob parti a oedd yn rhan o 
wrandawiad yn gallu bod yn bresennol yn bersonol yn hytrach nag o bell, nid 
oedd hyn yn orfodol o dan y ddeddfwriaeth bresennol. 
  



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

Diolchwyd i Reolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol am ei gymorth a'i gyfarwyddyd 
yn ystod y gwrandawiadau diweddar. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod yr awgrymiadau a amlinellir uchod yn 
cael eu cymeradwyo a'u cynnwys mewn dogfen Gweithdrefnau 
Gwrandawiadau Disgyblu ddiwygiedig i'w hystyried yn y cyfarfod a 
drefnwyd ar gyfer 18 Medi 2023.  
 

10. BLAENGYNLLUN GWAITH. 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried ei Flaenraglen Waith Flynyddol ar gyfer 2023/24 a oedd 
yn manylu ar yr adroddiadau i'w cyflwyno a'u hystyried mewn cyfarfodydd yn y 
dyfodol. Nodwyd nad oedd y Flaenraglen Waith yn cynnwys cyfeiriad at faterion 
fel gollyngiadau ac adroddiadau disgyblu, gan nad oedd yn bosibl rhagweld pryd 
y byddai’r rhain yn ymddangos ar agenda cyfarfod, os o gwbl.  
  
Cyfeiriwyd at y ffaith bod ceisiadau am ollyngiad gan gynghorwyr yn ymddangos 
yn aml ar agenda'r Pwyllgor ac awgrymwyd y dylid ychwanegu nodyn at y 
Flaenraglen Waith i dynnu sylw at hyn. 
     
Mewn ymateb i ymholiad, cytunodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol i 
gynnwys adroddiad ar y Polisi Datrys Lleol ar gyfer cwynion anffurfiol am 
gynghorwyr ar y Flaenraglen Waith ar gyfer cyfarfod mis Rhagfyr.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod Blaenraglen Waith Ddrafft 2023/24 yn 
cael ei chymeradwyo yn amodol ar gynnwys y materion a godwyd a’r 
Gweithdrefnau Gwrandawiadau Disgyblu diwygiedig drafft y cyfeiriwyd 
atynt yng nghofnod 9. 
 

11. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER 
BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 
 
Nid oedd dim materion brys i'w trafod. 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


